β) se la causa consiste nell'intenzione di favorire (difendere) uno o fargli cosa grata o utile, si usa *pro* :

« per causa tua ho sofferto molti mali » : *multa pro te passus sum* ;

γ) se invece la causa consiste in ciò che altri ha fatto in favore di uno, si usa *per* :

CIC., *ad fam.*, III, 10, 10: *patriam, liberos, salutem, dignitatem, memetipsum mihi per illum restitutum puto* « penso che è merito suo se mi sono stati restituiti la patria, i figli, la salvezza, la dignità, e se io sono stato restituito a me stesso » ;

δ) si dà un diverso giro alla frase :

« per causa tua siamo perduti » : *tu quidem nos perdidisti* (non : *propter te perimus*) ;

« per causa di quella fanciulla il popolo prese le armi » : *illius virginis casus populum ad arma impulit* (non : *propter illam virginem populus arma cepit*).

§ 241. *Usi della preposizione italiana « per » non corrispondenti in latino all'uso di per, pro, prae, propter.*— 1. Si hanno in italiano diversi usi della preposizione « per », ai quali non corrispondono in latino espressioni con *per, pro, prae, propter*.

Tali usi si riscontrano :

a) nelle apposizioni e nei complementi predicativi :

« prendere per guida la natura » : *naturam ducem sequi* ;

« lo adottò per figlio » : *filium illum adoptavit* ;

« li tenne per ostaggio » : *illos obsides retinuit* ;

b) nei complementi di interesse :

« tutto questo si fa per te » : *tibi haec omnia fiunt* ;

« sic vos, non vobis¹ nidificatis, aves » « così voi, (ma) non per voi, o uccelli, fate il nido » ;

c) nei complementi di moto verso luogo :

« partire per il Belgio » : *in Belgicam proficisci* ;

NOTA. — Per i complementi di moto attraverso luogo, vedi § 237, 2 a, α, note.

d) nei distributivi :

« due per ogni letto » : *bini in lectulis* ;

« procedevano a tre per tre » : *terno ordine procedebant* ;

e) nei complementi con senso limitativo :

« per quel che sta in me » : *quod in me est* ;

« per quei tempi » : *ut illis temporibus* ;

« per barbaro, era abbastanza colto » : *erat in eo, ut in homine barbaro, satis doctrinae* ;

f) nei complementi di tempo, che indichino durata, ma con valore limitativo :

« per tre giorni » : *in tres dies* ;

« glielo prestò per un anno » : *in annum commodavit* ;

« per tutta l'eternità » : *in omne tempus* ; *in perpetuum* ;

¹ Verso attribuito a Virgilio dallo pseudo-Donato (cap. 17).

« eleggere un magistrato per un anno »: *magistratum in annum creare*;

NOTE. — 1. « Per » limitativo coi sostantivi può esser reso mediante un genitivo :

CESARE, *de bello G.*, I, 5, 3: *trium mensum*¹ *molita cibaria* « frumento macinato (da bastare) per tre mesi »; VII, 71, 4: *se exigue dierum triginta habere frumentum* « che avevano appena frumento per trenta giorni ».

2. Il nostro « troppo... per » si rende col comparativo seguito da *quam ut*:

maior res est quam ut brevi explicetur « è un argomento troppo importante per essere spiegato in breve ».

3. Si eviti di dire *tempus in omne* (per la clausola \sim , \sim)² in luogo di *in omne tempus*.

g) nei complementi di causa o di scopo.

In questi complementi, oltre che *propter* e l'accusativo, si possono usare costruzioni diverse (cfr. § prec. 3):

« per molte ragioni »: *multis de causis*;

« per (= in segno di) onore »: *honoris causa*;

« eletto generale per quella guerra »: *dux ad id bellum creatus*;

« fare i preparativi per la partenza »: *quae ad proficiscendum pertinent comparare*;

« rimedio buono per far diminuire (cessare) la febbre »: *remedium idoneum febrì levandae (discutiendae, abigendae)*; *ad febrim levandam (discutiendam, abigendam)*;

h) nei complementi di prezzo.

In questi complementi:

α) il prezzo è indicato col semplice ablativo:

« lo comprò per tre denari »: *tribus denariis emit*;

β) la contropartita di regola è indicata con *pro* e l'ablativo:

CIC., *de orat.*, 86, 252 (riportato al § 238, 2, d): *pro illo carmine* « come compenso per quel carme »;

γ) con *tanti*, *quanti*, *pluris*, *minoris*, per indicare il prezzo si usa il genitivo:

« per più non lo compro »: *pluris non emam*.

NOTA. — Frequente è in italiano l'uso di « per » con l'infinito, che ricorre, oltre che nelle finali (cfr. § 276), in alcune espressioni come le seguenti:

« stavo per partire »: *profecturus eram*;

« per così dire »: *ut ita dicam*;

« stavo per cadere »: *paene cecidi*.

¹ Forma arcaica per *mensium*.

² Anche se non si osservano le regole del ritmo prosastico, si dovranno sempre evitare in prosa le successioni di sillabe che danno la cadenza finale dell'esametro.

2. Si notino le espressioni seguenti: ¹

« di per sè »: *ipse* (cfr. § 97, 3, c);

« per amore o per forza »: *velis, nolis*;

« per galantuomo è galantuomo, ma non capisce nulla »:
probus est ille quidem, at nihil intellegit;

PASCARELLA, *Scop. Am.*, son. 6, vv. 10-11:

« Per esse' re so' re, nun c'è quistione;

ma mica posso fa' quer che me pare »:

'*Rex equidem sum; an tu ideo putas mihi omnia licere?*'

« io, per me »: *equidem*;

« passa per un grand'uomo »: *magnus et clarus habetur*;